PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE
“CIDADÃO VENDANOVENSE” AO EXMO. SR.
RAFAEL MONTEIRO TEIXEIRA ARNDT.

                          O Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do
Imigrante, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara aprovou e ele PROMULGA o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

  Art. 1º. Fica concedido ao Exmo. Sr. RAFAEL MONTEIRO

TEIXEIRA ARNDT o Título de “Cidadão Vendanovense” em homenagem aos
serviços prestados ao Município de Venda Nova do Imigrante/ES.

                           Art. 2º.  O Título será entregue em Sessão Solene no dia 10 de
maio de 2024, na sede da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante.

                          Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

                          Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário

Câmara Municipal, aos 29 dias do mês de abril de 2024.

Vereadores:

ALDI MARIA CALIMAN                            AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                        FRANCISCO CARLOS FOLETTO

IVANILDO DE ALMEIDA SILVA           LUCIELZA DO NASCIMENTO CHIEZA

MARCIO ANTONIO LOPES          MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

No dia 10 de maio de 2024, o Município de Venda Nova do Imigrante/ES,
completa seu Trigésimo Sexto ano de Emancipação Política. Neste dia cívico,
nada mais justo que comemorarmos com uma Sessão Solene concedendo o
título de “Cidadão Vendanovense” ao Senhor Rafael Monteiro Teixeira Arndt.

Rafael Monteiro Teixeira Arndt nasceu em 21 de outubro de 1983, em Campos,
no Rio de Janeiro. É filho de Luiz Gonzaga Pinto Teixeira e Norma Sueli de
Souza Monteiro Teixeira. Casado com Joanna Elisa Arndt Teixeira, tem três
filhos:  Angelina, Nathan e Benjamim.

Mora em Venda Nova do Imigrante desde 2012, quando chegou à cidade para
ser nomeado ao cargo de Analista Judiciário, Psicólogo Forense, após passar
no concurso público do Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo. Rafael
e sua esposa escolheram Venda Nova do Imigrante pois se encantaram com a
cultura, as belezas naturais e principalmente por desejarem que seus filhos
nascessem e crescessem no meio de um povo ordeiro e trabalhador.

Em 2014, assumiu a chefia da central de apoio multidisciplinar 12° região, função
que deixou em maio de 2022, total de 8 anos.

Em 2015 fundou a Organização Não Governamental, Instituto Sine Qua Non,
com oferta de terapia familiar e de casais, orientação vocacional e capacitação
dos pais a educarem os filhos. Foi mantenedor e terapeuta voluntário na
organização até 2017.

Em 2016, se tornou produtor rural no ramo do café e iniciou uma pequena
torrefação com a marca Del Mont, presente no mercado até hoje. Em 2019,
fundou o projeto Reviva com outros profissionais multidisciplinares com o
objetivo de tratamento da depressão e prevenção do suicídio.

Em 2020 fundou a cooperativa de consumo Royal Blood, com fim das atividades

em 2022. ⁠Rafael Monteiro também é um Trader Global, desde 2016 operando
na Bolsa de Valores Brasileira, nos mercados americano, asiático e também no
mercado de Criptomoedas.

Rafael também abraçou o voluntariado tão presente na comunidade de Venda
Nova. Ele trabalha na Festa da Polenta, no setor de limpeza e na festa do Socol.
Trabalhou para trazer mais de R$ 600 mil em recursos de emendas
parlamentares para o Hospital Padre Máximo, por meio do senador Magno Malta,
e dos ex-deputados federais Carlos Manato e Dra. Soraya Manato.

Na vida pública disputou as eleições de 2018 como deputado federal,
alcançando a suplência e, em 2020 disputou como prefeito. Em 2022, disputou
uma vaga de deputado estadual e hoje é 1° suplente de cinco deputados eleitos.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Por ter contribuído muito no desenvolvimento do Município de Venda Nova do
Imigrante, se dedicando a toda população vendanovense que faz tão merecedor
do Título de “Cidadão Vendanovense”.

Câmara Municipal, aos 29 dias do mês de abril de 2024.

Vereadores:

ALDI MARIA CALIMAN                            AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                        FRANCISCO CARLOS FOLETTO

IVANILDO DE ALMEIDA SILVA           LUCIELZA DO NASCIMENTO CHIEZA

MARCIO ANTONIO LOPES          MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-29T14:20:28-0300

		2024-04-29T15:15:27-0300

		2024-04-29T15:23:19-0300

		2024-04-29T16:46:35-0300

		2024-04-29T21:28:44-0300

		2024-04-30T16:44:57-0300

		2024-04-30T19:08:54-0300

		2024-05-17T12:53:29-0300

		2024-05-22T09:39:30-0300